
 

 

 

 

 

 
 
 

新年 明けまして おめでとうございます 
保護者や地域の皆様におかれましては、新春を健やかにお迎えのことと

お慶び申し上げます。 

一月七日始業式には、子どもたちの元気な声が響き渡り、校舎に活気が

戻りとてもうれしく思いました。 

さて、三学期は、一年間のまとめの学期、そして次の学年へのステップ

アップの大切な学期となります。子どもたちが、つながりながら将来の社

会的自立に向け力を伸ばし合うことができるよう教育活動を更に充実させ

ていきます。 

学習においては、ICT を効果的に活用し、現学年での学習内容を定着させるとともに、自ら主体的に

考え判断し、仲間と共に課題解決できる力を伸ばしたいと考えます。そのために「やってみたい」との意

欲を引き出せる課題を設定し、仲間と共に挑戦し粘り強く取り組みながら、学び合い高め合っていける

授業づくりに努めます。 

また、学級活動や異年齢活動、卒業式に向けた取り組み等の中で、仲間と関わったり協力したりするこ

との楽しさを味わわせる中で、互いの違いを理解したり、相手の思いを想像したりすることの大切さを

学ばせ、認め合い高め合える関係づくりを更に進めていきます。 

今年度の児童会のスローガンは「笑顔満開」です。峰山小学校の子どもたち一人一人が力を伸ばし、笑

顔満開となって三学期を締めくくっていけるよう教職員一同、指導や支援に努めてまいります。今学期

も引き続き、保護者の皆様をはじめ地域の皆様のご協力・ご支援をいただきますようよろしくお願いい

たします。                                校長 上野 ゆかり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホームページ随時更新中： http://www.kyoto-be.ne.jp/mineyama-es/ 

峰山学園峰山小学校 

 令和７年１月７日 

No.11 

 

 

保護者・峰小校区安全ボランティアの会・地域の皆様には、いつも子どもたちの安全を見守っていただ

き、ありがとうございます。 

  交通安全につきましては学校でも繰り返し指導をしていきますが、ご家庭や地域でも、子どもたちの交

通安全について見守っていただき、事故のない安全・安心な３学期を送ることができますよう、これまで同

様ご協力をよろしくお願いします。あわせて積雪時には自宅周辺などの積極的な歩道除雪につきましても

ご協力お願いします。（除雪の取組に関する詳細は 12月 16日付配信の文書でご確認ください。） 

こちらのQRコードを読み込んでいただくと、学校ホームページが開きます。学校ホームページ 
では、タイムリーな記事をカラーで見ていただけます。ぜひ、ご覧ください。 

「書き損じはがき」「アルミ缶」回収にご協力ください 

 本年度も京都府ＰＴＡ協議会から「書き損じはがき」の提供依頼がありました。ご協力

いただけるものがありましたら、１月２８日（火）までに学校までお願いします。また、

「アルミ缶」の回収につきましても、引き続きご協力よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３学期の教育活動の紹介 
 
①心・体・命の学習
子ども達が、自分の成長に気付き、自分と人との違い（多様性） 

を認め合い、自分らしさを大切にすることについて考える学習、性 

と生についての学習を進めていきます。 

各学年の指導計画に沿って、全校で系統的な学習を進めます。 

学習の様子は保健だよりや学級通信でもお伝えします。また、２１ 

日（火）の授業参観では、２・４・６年が「心・体・命の学習」を公開 

します。 

 ご家庭でも、命の大切さについて話をしたり、成長を喜び合ったりする時間を 

つくっていただけるとありがたいです。 

 

 

②異年齢活動
「ハッピースマイル秋祭り」同様に自分たちの手で全校にとって 

楽しい時間を創りあげます。今回は５年生の話合いからスタートし 

ます。５年生がどんな取組にしたいのかを考え、全校に投げかけま 

す。 

 来年度のリーダーとして、また、６年生との最後の取組ということも踏まえ 

ながら、豊かな発想で楽しい時間を創ってくれると思います。 

 

↓昨年度の様子 

の行事予定 

７日（火） 第３学期始業式（給食あり） 

 大掃除 １３:３０下校 

８日（水） 通学班会 

生活リズム確立の取組（～１５日） 

９日（木） 心・体・命の学習（～31日） 

        13:30下校 

１０日（金） 教職員研修会 １5:0０下校 

１５日（水） ＰＴＡ本部役員会 18:00 

１７日（金） 委員会活動 

２０日（月） 給食旬間（～３１日） 

２１日（火） 授業参観（２校時） 

         校内書き初め展（～24日） 

２３日（木） 食に関する出前授業（４～６年） 

２４日（金） 食に関する出前授業（１～３年） 

の行事予定 

 ３日（月） 入学予定児童保護者説明会 13:30 

         親のための応援塾 

７日（金） 委員会活動 

１３日（木） 新入生体験入学 

１４日（金） 峰山小学校防災の日 

１４日（水） 避難訓練（火災） 

１６日（日） 授業参観・PTA年度末総会 

学級懇談会・総合作品展（～１９日） 

１７日（月） 振替休業日 

１８日（火） 教職員研修（下校時刻変更予定） 

２５日（火） 峰山学園ＰＴＡあいさつ運動 

＜にこにこカー運行協力へのお願い＞ 

今年度も１月末からの「にこにこカーの運行」（1/27～2/7）

は積雪が予想されるため、学年への割り振りではなく、希望者制

として皆さんにお願いしています。本日依頼文書を配布しました

ので、子どもたちの安全のためにご協力お願いいたします。 


